
 

580455040 

  

Departement Interne Organisatie 
Griffie  

Provincieraadsbesluit 

betreft Deputatie - algemeen reglement betreffende zendingen 
naar het buitenland. 
Een globale regeling naar analogie met het reglement dat 
geldt voor de Vlaamse volksvertegenwoordigers. 

verslaggever         Alexander Vercamer 

De Provincieraad, 
 
 
Gelet op het provinciedecreet van 9 december 2005; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 5 juni 2009 houdende o.m. 
de bezoldigingsregeling van de provinciale mandataris; 
 
Gelet op het statuut van de Vlaamse volksvertegenwoordigers waarop het 
statuut van de gedeputeerden geënt is geworden; 
 
Gelet op het algemeen reglement van het Vlaams Parlement betreffende 
zendingen naar het buitenland; 
 
Gelet op het ministerieel besluit van 23 maart 2010 houdende vaststelling van 
verblijfsvergoedingen toegekend aan afgevaardigden en ambtenaren 
afhangend van de Federale Overheidsdienst Buitenlandse Zaken, 
Buitenlandse Handel en Ontwikkelingssamenwerking die zich in officiële 
opdracht naar het buitenland begeven of zetelen in internationale commissies; 
 
Overwegende dat gedeputeerden, die deelnemen aan een buitenlandse 
missie, in de gelegenheid moeten worden gesteld ter plaatse kleine uitgaven te 
verrichten, naast de eigenlijke reis- en verblijfskost; 
 
Overwegende dat zich hierin een forfaitaire regeling opdringt, gebaseerd op 
deze geldend voor het Vlaams Parlement en rekeninghoudend met de reële 
kost ter plaatse die eerder verschillend is naargelang de bestemming en niet 
altijd even evident te bewijzen; 
 
Overwegende dat het de provincieraad toekomt in deze aangelegenheid een 
regeling te treffen; 
 
Overwegende dat het aangewezen lijkt voor de gedeputeerden een globale 
regeling te treffen die alle kosten verbonden aan buitenlandse missies regelt; 
 

 

dossiernummer: 
1101830 



 p. 2/4 
 

./... 

580455040 

besluit:
 
Afdeling I:  Reis- en verblijfkosten 
 
Artikel 1 : 
Dit reglement heeft betrekking op de reizen naar het buitenland die 
gedeputeerden ondernemen in het kader van een zending waartoe door de 
deputatie is besloten. 
 
Artikel 2: 
Over elke zending naar het buitenland beslist de deputatie op basis van een 
gemotiveerd voorstel met een budgettaire raming.  Daarbij wordt nagegaan of 
de kostprijs binnen het provinciaal budget valt. 
 
Artikel 3: 
De provincie neemt de reiskosten voor haar rekening mits inachtneming van 
volgende voorwaarden: 
a) Vervoer per spoor: 
Gedeputeerden hebben voor treinreizen buiten België recht op een ticket van 
eerste klasse, met inbegrip van de toeslagen voor reservering en voor het 
gebruik van bepaalde treinen.  In voorkomend geval worden ook de kosten van 
het huren van slaapplaatsen in eerste klasse vergoed. 
 
b) Vervoer met eigen wagen: 
Vervoer met eigen wagen wordt vergoed met een kilometervergoeding, zoals 
bepaald in artikel 13 van het koninklijk besluit van 18 januari 1965 houdende 
algemene regeling inzake reiskosten. 
 
c) Vervoer per vliegtuig: 
Voor vliegtuigreizen geldt in principe het tarief voor economyclass.  Op basis 
van een gedetailleerde budgettaire raming kan de deputatie voor zendingen 
buiten Europa opteren voor een hogere klasse. 
 
d) Vervoerkosten in het buitenland: 
De provincie draagt de kosten van het gemeenschappelijk vervoer (openbaar 
vervoer, taxi, minibus…) dat in het kader van het programma van het 
studiebezoek wordt georganiseerd. 
 
Artikel 4: 
De provincie neemt voor de duur van de zending de verblijfkosten voor haar 
rekening.  Onder verblijfkosten worden uitsluitend de kosten voor de 
hotelkamer met ontbijt verstaan. 
 
Afdeling II : Andere kosten 
 
Artikel 5: 
Per kalenderdag die in de duur van de zending is begrepen, ontvangt elke 
deelnemende gedeputeerde, voor alle andere kosten dan reis- en 
verblijfskosten – o.m. de maaltijdkosten en individueel gemaakte kosten voor 
dienstverlening zoals telefoonkosten, internet, minibar, roomservice, andere 
vervoerkosten  - een dagvergoeding.  In dat geval worden geen onkosten 
terugbetaald. 



 p. 3/4 
 

./... 

580455040 

 
Artikel 6: 
De normale duur van een zending is de som van: 
a) de dagen waarop de betrokkene deelneemt aan de activiteiten die 
verbonden zijn aan het programma;  

b)de dagen die de heen- en terugreis, zonder vrijwillig oponthoud, in beslag 
nemen. 
 
Als door overmacht een verblijf langer duurt dan gepland, worden de extra 
dagen met de dagen van deelname aan de activiteiten gelijkgesteld. 
 
Indien een deelnemende gedeputeerde in aanmerking komt voor een 
goedkoper vliegtuig- of treinticket door vroeger op de plaats van bestemming 
aan te komen of er langer te blijven dan nodig is om deel te nemen aan de 
activiteiten, worden de extra dagen voor de berekening van de 
dagvergoedingen als een deel van de zending beschouwd, op voorwaarde dat 
de totale kosten lager liggen en met dien verstande dat de betrokkene geacht 
wordt niet vroeger te vertrekken of later terug te keren dan nodig is om voor dat 
goedkopere vliegtuig- of treinticket in aanmerking te komen. 
 
Artikel 7: 
De dagvergoeding die wordt uitgekeerd aan de gedeputeerden is gelijk aan 
een dagelijkse forfaitaire vergoeding van categorie 1, bepaald door het 
ministerieel besluit houdende vaststelling van verblijfsvergoedingen toegekend 
aan afgevaardigden en ambtenaren afhangend van de Federale 
Overheidsdienst Buitenlandse Zaken, Buitenlandse Handel en 
Ontwikkelingssamenwerking die zich in officiële opdracht naar het buitenland 
begeven of zetelen in internationale commissies. 
 
Indien de zending op  een dag verscheidene landen bestrijkt, is de hoogste 
dagvergoeding van toepassing. 
 
Artikel 8: 
De deputatie kan beslissen dat, rekening houdend met de aard van de 
zending, bijvoorbeeld op basis van de vaststelling dat de ontvangende 
overheid of instantie alle kosten of een deel van de kosten voor haar rekening 
neemt, geen of slechts een gedeelte van de dagvergoeding wordt uitgekeerd.  
In dat geval worden ook geen onkosten terugbetaald. 
 
Afdeling III: Praktische organisatie 
Artikel 9: 
De diensten van de provincie organiseren de zending en hebben tot taak om 
voor de deelnemers de reisbiljetten te bestellen en de hotels te reserveren, de 
nodige bijstand te verlenen bij het aanvragen van paspoorten en visa en 
eventuele andere formaliteiten te vervullen. 
 
Indien een zending meegeorganiseerd wordt door een andere instantie, kan 
een regeling ad hoc worden uitgewerkt voor de praktische organisatie van de 
reis. 
 



 p. 4/4 
 

./... 

580455040 

De deelnemers zorgen zelf voor het vervullen van eventuele persoonlijke 
desiderata. 
 
Artikel 10: 
Voorafgaand aan elke zending licht de delegatieleider de leden toe of en, zo ja 
welke, onkosten voor terugbetaling in aanmerking komen. 
 
Artikel 11: 
De gedeputeerden betalen ter plaatse zelf de door hen gemaakte kosten. 
 
Artikel 12: 
De uitbetaling van, naargelang het geval, de dagvergoeding of de vergoeding 
van de onkosten verloopt als volgt: 
- de som van de dagvergoedingen wordt na de reis terugbetaald op basis van 
een schuldvordering 
- onkosten die overeenkomstig het reglement in aanmerking komen, kunnen bij 
terugkomst worden teruggevorderd, mits voorlegging van de nodige 
bewijsstukken. 
 
Artikel 13: 
Kosten die het gevolg zijn van annulering, niet-deelneming of verandering van 
de reisplannen op grond van persoonlijke wensen zijn, behalve in gevallen van 
klaarblijkelijke overmacht, voor rekening van de deelnemer.  Als die kosten aan 
de provincie werden aangerekend, worden ze teruggevorderd. 
 
Artikel 14: 
De provincie sluit, afgezien van de reeds bestaande verzekeringen, ten 
behoeve van de gedeputeerden aan buitenlandse zendingen een 
bagageverzekering af. 
 
Artikel 15: 
Dit reglement treedt in werking op 1 maart 2011. 

Gent, 16 maart 2011

namens de Provincieraad: 

de provinciegriffier, de voorzitter, 
(get.) Albert De Smet                                      (get.) Marc Lootens 
 


